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Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Sundhedsudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 87: 
Forslag til lov om stop for stormoskébyggeri på 

Amager. 
Af Kim Behnke (FP) m.fl. 
(Fremsat 23/1 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Med dette forslag ønsker Fremskridtspartiet 

at ophæve lejeoverenskomsten mellem For- 
svarsministeriet og Komiteen for Det Islamiske 
Kulturcenter i København om et ca. 15.000 m2 
stort område af det såkaldte Faste Batteri på 
Amager. 

Lejeaftalen blev i sin tid indgået med henblik 
på at imødekomme et ønske fra de muslimske 
lande om et areal til etablering af et islamisk 
kulturcenter med tilhørende moské. Lejeafta- 
len blev godkendt af et stort flertal i Finansud- 
valget ved aktstykke nr. 563 af 23. september 
1981, altså for ca. 10 år siden. 

Den årlige leje er fastsat til et symbolsk beløb 
på 1.000 kr. Tilsvarende symbolske beløb er 
fastsat i lejeaftaler med flere andre anerkendte 
udenlandske trossamfund. I overensstemmelse 
hermed betales der heller ingen skatter for om- 
rådet, men komiteen betaler en dækningsafgift 
til udligning af de kommunale udgifter ved 
grunden af størrelsesordenen 1/2 mio. kr. om 
året til kommunen. 

Der er ikke tidligere vedtaget lokalplan for 
den del af Faste Batteri, der er omfattet af lov- 
forslaget. En lokalplan, der bl.a. muliggør mo- 

skébyggeri på arealet, er imidlertid nu til of- 
fentlig høring. 

Regeringen tillægger det betydning, at man 
fra dansk side forsøger at imødekomme aner- 
kendte udenlandske trossamfunds ønsker om 
arealer til etablering af kirkefaciliteter m.v. Det 
er gammel praksis at stille arealer til rådighed 
for de udenlandske trossamfund på lempelige 
vilkår. Regeringen ønsker derfor ikke at lægge 
unødige hindringer i vejen for de muslimske 
landes ønsker om at etablere et kulturcenter her 
i landet. 

Selv om arealet ikke hidtil har været bebyg- 
get som forudsat i lejeoverenskomsten, har re- 
geringen ikke fundet anledning til at ophæve 
lejemålet, idet årsagen til den manglende be- 
byggelse ikke har været manglende vilje, men 
vanskeligheder med at skaffe de nødvendige 
midler til byggeriet. 

Regeringen er fortsat af den opfattelse, at le- 
jeoverenskomsten ikke bør ophæves og slet ik- 
ke nu, hvor et konkret projekt er udarbejdet, 
men afventer vedtagelsen af en lokalplan og 
myndighedernes godkendelse af byggeriet. 

Alle spørgsmål om lokalplan og byggebe- 
stemmelser osv. er jo klart et kommunalt anlig- 
gende og behandles derfor også i Københavns 
Kommunes regi. 

Regeringen kan derfor ikke tiltræde Frem- 
skridtspartiets lovforslag. 

Anna-Marie Hansen (S): 
Det foreliggende lovforslag handler om op- 

hævelse af den lejekontrakt, der skal gøre det 
muligt at bygge et islamisk kulturcenter på 
Amager. 

Vores hovedindvending er, at forslaget inde- 
holder skjulte fordomme mod fremmede tros- 
samfund. Det kan heller ikke overraske nogen, 
at det er Fremskridtspartiet, der fremfører de- 
res fordomme mod islam, dette på trods at, at 
islam som den yngste af de store verdensreli- 
gioner indgår i rækken af anerkendte uden- 
landske trossamfund i Danmark. 

Den lejekontrakt, som Fremskridtspartiet 
søger ophævet ved lov, blev godkendt af Fi- 
nansudvalget ved aktstykke nr. 563 af 23. sep- 
tember 1981. Forinden blev sagen forelagt Kir- 
keministeriet, Ministeriet for Skatter og Afgif- 
ter og Indenrigsministeriet. Alle udtalelser ved- 
rørende de skattemæssige forhold, som Frem- 
skridtspartiet nu sætter spørgsmålstegn ved, 


